jections; ensuite il développe sa propre pensée; il termine en répondant, par ordre, aux objections du début.

On aurait tort de négliger objections et réponses. C'est souvent là qu'éclate davantage la géniale sagacité du saint Docteur.

IIa IIæ, q. 83 a. 9.

IIa, IIæ, q. 83, a. 9.

Utrum convenienter septem petitiones orationis dominicæ assignentur?

Les sept demandes de la prière du Seigneur sont-elles convenablement formulées?

OBJECTIONES

— *Videtur quod inconvenienter septem petitiones Orationis Dominicæ assignentur.*

1° *Vanum enim est petere illud quod semper est sanctum (Luc., I, 49) : Sanctum nomen ejus.*

Regnum etiam ejus est sempiternum, secundum illud (Ps. 144, 13) : Regnum tuum, Domine, regnum omnium sæculorum.

Voluntas etiam Dei semper impletur, sec. illud (Is., 46, 10) : Omnis voluntas mea fiet.

Vanum est ergo pete-

OBJECTIONS

Il semble que non :

1° Il est inutile de demander la sanctification de ce qui est saint à jamais, comme est le nom de Dieu, « *Saint est son nom* ».

De même, le règne de Dieu est éternel : « *Ton règne, Seigneur, est un règne embrassant tous les siècles.* »

Et sa volonté s'accomplit toujours : « *Toute ma volonté sera faite.* »

Il est donc vain de

re quod « nomen Dei sanctificetur », quod « regnum ejus adveniat », et quod « ejus voluntas fiat ».

2° *Præterea, prius est recedere a malo quam consequi bonum. Inconvenienter igitur videntur præordinari petitiones quæ pertinent ad consequendum bonum petitionibus quæ pertinent ad amotionem mali.*

3° *Præterea, aliquid ad hoc petitur ut doneatur. — Sed præcipuum donum Dei est Spiritus Sanctus, et ea quæ nobis per ipsum dantur. Ergo videntur inconvenienter præponi petitiones, cum non respondeant donis Spiritus Sancti.*

4° *Præterea, secundum Lucam in Oratione dominica ponuntur solum quinque petitiones (Luc, XI, 2).*

Superfluum ergo fuit quod secundum Matthæum septem petitiones ponuntur.

5° *Præterea, in vanum videtur captare benevolentiam ejus qui benevolentia sua nos prævenit : quia « ipse*

demande que le nom de Dieu soit sanctifié, que son règne arrive, et que sa volonté s'accomplisse.

2° Pour accéder au bien il faut d'abord s'éloigner du mal. — C'est donc à tort que l'on fait passer les demandes relatives aux biens à obtenir avant celles qui concernent le mal à rejeter.

3° Si nous demandons quelque chose, c'est pour qu'on nous le donne. — Mais le principal don de Dieu, c'est l'Esprit Saint et ce que nous recevons de lui. — Ces demandes manquent d'à-propos, qui ne correspondent pas aux dons du Saint-Esprit.

4° Saint Luc ne mentionne que cinq demandes pour la prière du Seigneur.

Il est donc superflu d'en formuler sept selon saint Mathieu.

5° Il semble inutile de vouloir s'assurer la bienveillance de celui qui nous prévient de ses bontés. — Or, c'est bien

prior dilexit nos », *ut dicitur (I Joan., IV, 16).*

— *Superflue igitur præmittitur petitionibus, « Pater noster, qui es in cœlis », quod videtur ad benevolentiam captandam pertinere.*

Doctrina S. Thomæ

Sed in contrarium sufficit auctoritas Christi Orationem instituentis.

Respondeo dicendum quod Oratio dominica perfectissima est : quia, sicut Augustinus dicit (ad Probam, epist. 130) : « si recte et congruenter oramus, nihil aliud dicere possumus quam quod in ista Oratione Dominica positum est. »

Quia enim oratio est quodammodo desiderii nostri interpres apud Deum, illa solum recte orando petimus quæ recte desiderare valeamus.

In Oratione autem Dominica non solum petuntur omnia quæ recte

le cas de Dieu dont il est écrit que « *il nous a aimés le premier* ». —

Il est donc superflu de mettre en tête des demandes : *Notre Père, qui êtes aux cieux*, par quoi l'on semble vouloir capter sa bienveillance.

Exposé doctrinal de S. Thomas

A l'encontre de ces objections, il suffit d'alléguer l'autorité du Christ qui a institué cette prière.

LA PRIÈRE DU SEIGNEUR EST ABSOLUMENT PARFAITE.

Car, dit Saint Augustin : « Si nous prions d'une manière correcte et convenable, nous ne pouvons rien dire d'autre que ce que renferme cette prière du Seigneur. »

En effet, la prière étant comme l'interprète de nos désirs devant Dieu, nous ne demandons légitimement que ce qui est conforme à de justes désirs.

Or, la prière du Seigneur non seulement demande tout ce que nous

desiderare possumus, sed etiam eo ordine quo desideranda sunt : ut sic hæc Oratio non solum instruat postulare, sed etiam sit informativa totius nostri affectus.

sommes en droit de désirer, mais elle le fait dans l'ordre même où on doit le désirer : si bien qu'elle nous donne tout ensemble et la règle de nos demandes et la norme de tous nos sentiments.

Manifestum est autem quod primo cadit in desiderio finis; deinde ea quæ sunt ad finem.

I. — Finis autem noster, Deus est. In quem noster affectus tendit dupliciter :

— uno quidem modo, prout volumus gloriam Dei;

— alio modo, secundum quod volumus frui gloria ejus.

Quorum primum pertinet ad dilectionem quâ Deum in seipso diligimus; secundum vero pertinet ad dilectionem quâ diligimus nos in Deo.

Et ideo prima petitio ponitur : Sanctificetur nomen tuum, per quam petimus gloriam Dei.

Secunda vero ponitur : Adveniat regnum tuum, per quam peti-

Ceci posé, il est clair que notre désir se porte premièrement *sur la fin*, et en second lieu *sur les moyens* de l'atteindre.

I. — Notre fin : c'est Dieu, vers qui le mouvement de notre cœur tend à *un double titre*.

— premièrement, nous voulons sa gloire;

— secondement, nous voulons jouir nous-mêmes de cette gloire.

Dans le premier cas, il s'agit de l'amour que nous portons à Dieu lui-même; dans le second cas, de l'amour par lequel nous nous aimons nous-mêmes en Dieu.

De là notre première demande : *Que votre nom soit sanctifié*; elle exprime notre désir de la gloire de Dieu.

Nous disons en second lieu : *Que votre règne arrive*, par quoi nous

mus ad gloriam ejus pervenire.

II. — *Ad finem autem prædictum ordinat nos aliquid dupliciter :*
— *uno modo, per se;*

— *alio modo, per accidens.*

1° *Est autem aliquid utile in finem beatitudinis dupliciter :*

a) *uno modo, directe et principaliter, secundum meritum quo beatitudinem mere mur Deo obediendo; et quantum ad hoc ponitur : Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra.*

b) *alio modo, instrumentaliter, et quasi coadjuvans nos ad merendum; et ad hoc pertinet quod dicitur : Panem nostrum quotidianum da nobis hodie :*

— *sive hoc intelligatur de pane sacramentali, cujus quotidianus usus proficit homini, in quo etiam intelliguntur omnia alia sacramenta;*

— *sive etiam intelli-*

demandons de parvenir à la gloire de son royaume.

II. — Pour atteindre cette fin, il est deux sortes de moyens :

— les uns y mènent par eux-mêmes,

— les autres accidentellement.

1° Or une chose est utile à la fin de la béatitude de deux façons :

a) *directement et principalement :* tout ce qui sous forme de mérite nous donne un droit à la béatitude, en nous soumettant aux ordres de Dieu. C'est l'objet de cette demande : *Que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel.*

b) *instrumentalement :* tout ce qui vient en aide à notre activité méritoire. C'est à ce propos que nous disons : *donnez-nous aujourd'hui notre pain quotidien.*

— Soit qu'on entende ces paroles *du pain sacramental*, dont l'usage quotidien nous fait progresser dans le bien : dans le pain on entend aussi tous les autres sacrements.

— Soit qu'on com-

gatur de pane corporali, ut per panem intelligatur « omnis sufficientia victus », sicut dicit Augustinus ad Probam; quia et Eucharistia est præcipuum sacramentum, et panis est præcipuus cibus : unde et in Evangelio Matthæi scriptum est « supersubstantialem », id est « præcipuum », ut Hieronymus exponit. (In Matt., lib. 1, cap. 6, v. 11).

2° Per accidens autem ordinamur in beatitudinem per remotiorem prohibentis.

Tria autem sunt quæ nos a beatitudine prohibent :

a) *Primo quidem peccatum, quod directe excludit a Regno : secundum illud : « Neque fornicarii, neque idolis servientes, etc. regnum Dei possidebunt ». Et ad hoc pertinet quod dicitur : « Dimitte nobis debita nostra ».*

b) *Secundo, tentatio, quæ nos impedit ab observantia divinæ voluntatis. Et ad hoc pertinet quod dicitur : « Et ne*

prenne ces paroles du pain corporel, dans lequel sont sous-entendues « toutes les nécessités de la vie » (Saint Augustin).

De même, en effet, que l'Eucharistie est le plus grand des sacrements, ainsi le pain est notre aliment principal.

Aussi saint Mathieu appelle-t-il le pain « supersubstantiel » ou principal, ainsi que traduit saint Jérôme.

2° *Accidentellement*, nous sommes orientés vers la béatitude, par l'éloignement des obstacles.

Or, il y a *trois obstacles* à la conquête de la béatitude :

a) En premier lieu, *le péché* qui nous exclut directement du Royaume selon ce mot de saint Paul : « Ni les fornicateurs, ni les adorateurs d'idoles, etc... n'entreront dans le royaume des cieux. » Ce qui nous fait dire : « *Remettez-nous nos dettes.* »

b) *Secondement, la tentation*, qui nous détourne de l'obéissance à la volonté divine. D'où cette demande : « *Ne*

nos inducas in tentationem »: *per quod non petimus ut non tentemur, sed ut a tentatione non vincamur, quod est in tentationem induci.*

c) *Tertio, pœnalitas præsens, quæ impedit sufficientiam vitæ.*

Et quantum ad hoc dicitur: « Libera nos a malo. »

nous laissez pas entrer en tentation »: par quoi nous demandons non point de n'être pas tentés, mais de n'être pas vaincus par la tentation, ce qui est « entrer » en la tentation.

c) En troisième lieu, *les peines de la vie présente, comme celles qui empêchent d'avoir le suffisant pour vivre. Sur quoi on dit: « Délivrez-nous du mal. »*

Réponse aux cinq objections du début

I. — *Ad primum ergo dicendum quod, sicut Augustinus dicit..., cum dicimus « Sanctificetur nomen tuum », « non petitur quasi non sit sanctum nomen Dei: sed ut sanctum ab hominibus habeatur »; quod pertinet ad Dei gloriam in hominibus propagandam.*

— *Quod autem dicitur « Adveniat regnum tuum », non ita dictum est quasi Deus nunc non regnet, sed, sicut Augustinus dicit... « deside-*

I. — Selon saint Augustin, quand nous disons « Que votre nom soit sanctifié », cette demande n'implique pas que le nom de Dieu ne soit pas saint. Elle tend à ce qu'il soit tenu pour tel, c'est-à-dire à ce que la gloire de Dieu se répande parmi les hommes.

— Lorsqu'on dit « Que votre règne arrive », ce n'est point dire qu'il ne règne pas encore. Mais nous excitons en nous le désir de ce royaume,

rium nostrum ad illud regnum excitamus, ut nobis veniat, atque in eo regnemus ».

— *Quod autem dicitur « Fiat voluntas tua », « recte intelligitur : Obediatur præceptis tuis. » — « Sicut in cælo et in terra » : id est, sicut ab Angelis, ita ab hominibus.*

— *Unde hæc tres petitiones perfecte complentur in vita futura : aliæ vero quatuor pertinent ad necessitatem vitæ præsentis, sicut Augustinus dicit...*

II. — *Ad secundum dicendum quod, cum oratio sit interpres desiderii, ordo petitionum non respondet ordini executionis, sed ordini desiderii seu intentionis, in quo prius est finis quam ea quæ sunt ad finem, et consecutio boni quam remotio mali.*

III. — *Ad tertium dicendum quod Augustinus (...) adaptat septem petitiones donis et beatitudinibus, dicens : « Si timor Dei est quo beati sunt pauperes spiritu,*

afin qu'il vienne pour nous et que nous y puissions régner.

— Quant à ces paroles : « *Que votre volonté soit faite*, elles signifient : qu'on obéisse à vos commandements. « Sur la terre comme au ciel », c'est-à-dire : aussi bien de la part des hommes que des anges.

— Ces trois demandes seront parfaitement accomplies dans la vie future. Les quatre autres sont relatives aux besoins de la vie présente.

II. — La prière étant l'interprète de nos désirs, l'ordre des demandes du *Pater*, ne répond pas au plan d'exécution, mais au plan d'intention, qui est même chose que le désir. Voilà pourquoi la fin est envisagée avant les moyens de l'atteindre, et la poursuite du bien avant le rejet du mal.

III. — Saint Augustin adapte les sept demandes du *Pater* aux dons et aux béatitudes, en ces termes :

« Si la crainte de Dieu fait la béatitude

petamus ut sanctificetur nomen Dei in hominibus timore casto.

Si pietas est qua beati sunt mites, petamus ut veniat regnum ejus, ut mitescamus nec et resistamus.

Si scientia est qua beati sunt qui lugent, oremus ut fiat voluntas ejus : quia sic non lugebimus.

Si fortitudo est qua beati sunt qui esuriunt, oremus ut panis noster quotidianus detur nobis.

Si consilium est quo beati sunt misericordes, debita dimittamus, ut nobis nostra dimittantur.

Si intellectus est quo beati sunt mundo corde, oremus ne habeamus duplex cor, temporalia sectando, de quibus tentationes fiunt in nobis.

Si sapientia est qua beati sunt pacifici quoniam filii Dei vocabun-

des pauvres selon l'esprit, demandons que les hommes aient, dans une chaste crainte, le sentiment de la sainteté du nom de Dieu.

« Si la *piété* béatifie les doux, demandons l'avènement de son règne ; car alors nous serons doux et ne lui résisterons point.

« Si la *science* fait la béatitude de ceux qui pleurent, prions pour que s'accomplisse sa volonté, car alors nous ne pleurerons plus.

« Si c'est la *force* qui béatifie ceux qui ont faim, demandons que notre pain quotidien nous soit donné.

« Si le *conseil* rend bienheureux ceux qui font miséricorde, remettons nos dettes pour que les nôtres nous soient remises.

« Si l'*intelligence* rend heureux les cœurs purs, prions pour n'avoir pas un cœur double, partagé par la poursuite des biens temporels, source de toutes nos tentations.

« Si la *sagesse* est la béatitude des pacifiques, parce qu'ils seront appe-

tur, oremus ut liberemur a malo : ipsa enim liberatio liberos nos faciet filios Dei. »

IV. — *Ad quartum dicendum quod, sicut Augustinus dicit (...), « Lucas in Oratione Dominica petitiones non septem, sed quinque complexus est. Ostendens enim tertiam petitionem duarum præmissarum esse quodammodo repetitionem, prætermittendo eam facit intelligi » : quia scilicet ad hoc præcipue voluntas Dei tendit ut eius sanctitatem cognoscamus, et cum ipso regnemus.*

« *Quod etiam Matthæus in ultimo posuit : Libera nos a malo, Lucas non posuit, ut sciat unusquisque in eo se liberari a malo quod non infertur in tentationem. »*

V. — *Ad quintum dicendum quod oratio porrigitur Deo non ut ipsum flectamus, sed ut in nobis ipsis fiduciam excitemus postulandi. Quæ quidem præcipue exci-*

lés les fils de Dieu, prions pour être délivrés du mal : car cette libération fera de nous les libres fils de Dieu. »

IV. — Voici l'explication que donne saint Augustin : « Dans saint Luc, la prière du Seigneur comprend non point sept demandes, mais seulement cinq. C'est que l'Évangéliste voulait montrer que la troisième n'est que la répétition des deux précédentes ; en l'omettant, il souligne cette ressemblance. » C'est en effet l'objet principal de la volonté de Dieu que nous connaissions sa sainteté et régions avec lui.

« Quant à la demande : *Délivrez-nous du mal*, placée en dernier lieu par saint Matthieu, saint Luc ne la donne pas, pour que chacun sache qu'il est délivré du mal dès là qu'il n'entre point en tentation. »

V. — Ce n'est point pour fléchir Dieu que nous le prions, mais pour exciter en nous-mêmes la confiance qui doit animer notre demande. Cette confiance

tatur in nobis considerando ejus caritatem ad nos, qua bonum nostrum vult, et ideo dicimus : « Pater noster »; et ejus excellentiam, qua potest; et ideo dicimus « qui es in cœlis ».